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1 Introduction

The main focus of computational complexity theory has been for at least 40 years
on the study of the relationship between the running time of an algorithm solving
some problem and the problem size, like the number of vertices and edges of a
graph. This approach led us to the definitions of complexity classes such as P
(polynomial time), NP (nondeterministic polynomial time) and EXP (exponential
time), and especially the notion of an NP-complete problem, which are all truly
foundational for the field of computer science as we know it now. Here we of
course have in mind primarily the seminal work done by Cook [16], Karp [51] and
Levin [62].

But over time it started to be more and more apparent that a finer approach
needs to be taken when dealing with hard problems. In practice the inputs we are
feeding to our algorithms are often times nowhere close to random; there might
be some underlying structure in our instances that actually allows us to create
algorithms that work efficiently for these instances, even though the problem still
stays hard in general. In other words, we find that by looking at just the problem
size when analyzing the worst-case time complexity we are missing a significant
part of the picture, and that it is beneficial to split the input into two parts which
are examined separately.

The ideas above are formalized by the quickly growing field of Parameterized
Complexity [25, 32]. In parameterized complexity we get a parameter as a special
part of the input; quite often it is just an integer representing the solution size, but
generally it can an arbitrary piece of information that gives us more information
about the input (its structure etc.). To be clear we are not saying that the problem
becomes easier to solve, rather that we measure its complexity in two dimension
instead of one, and we contain the hardness to just one of the dimension. In
this sense parameterized complexity can be viewed as a tool to rigorously capture
where exactly lies the complexity of a given problem. Fellows [27] mentions specific
cases where parameterized complexity was used to explain the success of some
heuristics – these heuristics were implicitly relying on a certain structure of the
input graph, which parameterized complexity explicitly captures and analyzes as
the parameter.

A classical example of the first case (i.e., a parameter that is simply the
solution size) is a parameterized approach to the (NP-complete) Vertex Cover
problem – if along with the input graph we are given the size of the solution k,
there is an algorithm which solves the problem in time O(1.271k + kn) [15]. This
is still exponential in the solution size, but if that is fixed and we can treat it as
a constant, the algorithm runs in time linear with the graph size. We should add
that this approach is not attractive just in theory, but the algorithm mentioned
above “has been implemented and is quite practical for n of unlimited size and k
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up to around 400” (quote from an overview by Fellows [27]).
A classical example of a more complicated parameter is treewidth, which can

be roughly said to be a measure of how close a graph is to a tree. This param-
eter arose as a part of the Graph Minor Project undertaken by Robertson and
Seymour [72, 73]. Just like many hard problems are efficiently solvable on trees
by dynamic programming, it was found that the same technique can be used on
graphs whose treewidth is bounded by a constant. Moreover, treewidth provides
a characterization of some naturally occuring graph classes, such as series-parallel
graphs.

Treewidth is also characteristic for describing the development of metaalgo-
rithmic theorems, most famously Courcelle’s theorem [17]. The idea of metaalgo-
rithmic theorems is that instead of describing many similar algorithms for similar
problems, there is a way to capture a common essence of these, which is done by
proving that some logical language is efficiently decidable when the parameter is
fixed. This provides great intuition when studying said parameter.

The progress done on treewidth led to the exploration of many other structural
parameters, which are usually studied from two perspectives. The first is trying
to answer questions such as “How restrictive is this parameter? How many graphs
display this structure? What graph classes are captured well by this parameter?”
The second perspective is concerned with questions like “Which problems become
tractable when we use this parameter? What logical languages become efficiently
decidable when this parameter is fixed?”

Instead of asking the first few questions mentioned above (like “What graph
classes are captured well by this parameter?”) we can take a somewhat “dual”
approach and ask “What are good parameters for this class of graphs?” A very
vague way to distinguish between graphs is to look at how “dense” or “sparse” a
graph is. It can be argued that treewidth is a successful parameter for handling
sparse graphs (although we are by no means at the end of the road yet). On
the other hand, with dense graphs the situation is still very much open. It is
this question, “What is a good parameter for dense graphs?”, where this thesis
is trying to make some contribution.

The structure of the thesis is following: in Chapter 2 we give a brief overview
of parameterized complexity and provide some basic definitions. We also
define the parameters we will be working with or referencing, namely treewidth,
cliquewidth, neighborhood diversity and finite type. Lastly we will describe some
techniques from the field of integer programming which we will be using later.

In Chapter 3 we give an overview of problems we were interested in, explain
the motivation in choosing specifically these problems, and show how to solve
some of them efficiently when neighborhood diversity is fixed. This constitutes
the main body of this work and also contains our original solutions to three
interesting problems.

Finally in Chapter 4 we discuss the current situation in the field of parame-
ters, first for sparse and then for dense graphs.
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2 Foundations

Before we can describe our results and go into a deeper discussion of the vari-
ous parameters, we need to define some of the basic terms from the theory of
parameterized complexity, and four parameters that are most important for the
following chapter: treewidth, cliquewidth, neighborhood diversity and finite type.
We assume the reader is familiar with the basics of graph theory, algorithms and
computational complexity. For these we refer to the excellent books by Diestel
[23] and Dasgupta, Papadimitriou and Vazirani [22].

2.1 Parameterized complexity
The first systematic work on parameterized complexity was done by Downey and
Fellows [25], a quick high-level overview can be found in a paper by Fellows [27]
and the probably most up-to-date thorough treatment of the topic is given by
Flum and Grohe in their book [32].

As we said earlier the goal of parameterized complexity is to provide a classi-
fication of NP-hard problems on a finer scale than in the classical setting, where
the complexity of a problem is only measured by the length of the input. The two
extremes in how successful we can be when analyzing a problem from a parame-
terized perspective are characterized by the classes FPT and XP. Roughly said,
a problem falls into the class FPT if an algorithm running in time O(f(k)nO(1))
exists; note that the degree of the polynomial does not depend on the parameter.
On the other hand, if the degree of the polynomial does depend on the parameter
and the algorithm runs in time O(f(k)ng(k)), the problem is in the class XP. Let
us now define those classes formally.

Definition 1. A problem is said to be fixed-parameter tractable (or FPT) if an
algorithm solving the problem in time f(k)p(n) exists, where f is any computable
function depending solely on the parameter k, and p(n) is a polynomial in the
total input length n. This is the same as saying that the problem belongs to the
class FPT.

Definition 2. A problem is said to belong to the class XP if an algorithm solving
the problem in time f(k)ng(k) exists, where both f and g are computable functions
depending solely on the parameter k.

Curiously enough, a hierarchy of complexity classes appears between FPT
and XP, called the W-hierarchy. The definition of the class W[i] is not difficult,
but for our purposes it is unnecessary to deal with it in detail. For us it suffices
to say that the class FPT is the analogue of the class P in classical complexity,
W[1]-hardness is the analogue of NP-hardness and XP is the analogue of EXP.
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Also just like P ̸= NP is usually accepted as a reasonable assumption, so is FPT
̸= W[1], and it is known that FPT = W[1] would imply that n variable 3-SAT
can be solved in 2o(n) time [13].

A simple way to describe the parameterized complexity world as we know it
now are the following two inclusion sequences:

FPT ⊂ XP

FPT ⊆ W [1] ⊆ XP

2.1.1 Examples
We have already mentioned in the introduction that the Vertex Cover problem
is FPT when parameterized by the solution size [13]. What is probably more
interesting are some negative results. It is known that deciding both the k-
Clique and the k-Independent Set problems is W[1]-hard when the solution
size k is the parameter [25].

2.2 Parameters of interest
Now we would like to formally define four parameters that are interesting for
us, two of them well known and established (treewidth and cliquewidth), the
other two fairly new whose relevance is yet to be determined (neighborhood di-
versity and finite type). For completeness we also define the vertex cover number
parameter.

We will postpone the discussion of how hard various computational problems
are with respect to these parameters to Chapter 3 with the exception of metaal-
gorithmical results. With these we take interest in two aspects, first, what logic
is efficiently decidable, and second, how does the function f(k) (in the running
time O(f(k)nO(1))) look.

To answer the first question we need to know a bit about Monadic Second
Order logic, or just MSO. We use this logical language to express properties
of graphs which we then want to decide on those graphs, or in the words of
finite model theory, we want to solve the model checking problem. As for how
a MSO formula looks: it allows us to quantify over vertices and edges (just like
First Order logic, or FO), but additionally (unlike FO) we can also quantify over
sets of vertices and sometimes even sets of edges. The last distinction (if we
can quantify over sets of edges or not) is precisely how MSO1 and MSO2 differ,
and this difference is significant because generally MSO2 is strictly stronger than
MSO1.

Observe that MSO1 allows us to check for the existence of a k-coloring –
we construct a formula with k existential vertex set quantifiers in the beginning
and then with a FO formula check that first, these sets are a partition, and
second, they are independent sets. In a similar way MSO2 allows us to check

[…]

The problems for which we have shown the aformentioned results are L(0,1)-
and L(1,1)-coloring, Complete coloring and Capacitated Dominat-
ing Set. This is the main contribution of this thesis.

While working on this thesis we have also gathered a list of other problems
that are hard with respect to treewidth. We hope this list serves as inspiration for
future research investigating the finer differences between treewidth and neigh-
borhood diversity. Especially interesting are problems that contain additional
information besides the graph as their input because they have big potential to
prove hard with respect to neighborhood diversity, thus enhancing our under-
standing of it. We also gave a brief overview of some other relevant parameters.
In this overview we see signs of which paths lead in good directions and which
had to be adjusted over time.

It remains to be seen where will research of neighborhood diversity and related
parameters lead us. At this point it is too early to judge, but even if this path
only leads to the discovery of a dead end we have learned something valuable not
only for us, but also for the rest of the scientific community.
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A Appendix

A.1 Problem definitions
Here we provide the definitions of those computational problems that we men-
tioned in Chapter 3 but did not deal with any further.
Definition 48 ([39]). Precoloring extension
Input: A graph G = (V,E) and a partial proper coloring c′ : V → N
Output: A proper coloring c of G which extends c′ (i.e., it agrees with c′ on all
vertices for which c′ was defined) and uses as few colors as possible.
Definition 49 ([29]). List coloring
Input: A graph G = (V,E) and for each vertex v ∈ V a list L(v) of permitted
colors.
Output: A proper coloring c of G with c(v) ∈ L(v) for every v ∈ V .
Definition 50 ([65]). Weighted coloring
Input: A graph G = (V,E) and for each edge uv ∈ E its length l(uv) ∈ N.
Output: A mapping c : V → {1, . . . , l} for l as small as possible such that for
every edge uv ∈ E, |c(u) − c(v)| ≥ l(uv).
Definition 51 ([69]). p-Edge-disjoint paths
Input: A graph G = (V,E) and a set of p pairs of vertices (s1, t1), . . . , (sp, tp) in
G.
Output: If they exist, p edge-disjoint paths P1, . . . , Pp in G such that Pi joins si

and ti for i = 1, . . . , p, or an empty set ∅ if they do not exist.
Definition 52 ([24]). Capacitated Vertex Cover
Input: A capacitated graph G = (V,E) (see Definition 34)
Output: The smallest vertex cover (see Definition 14) C ⊆ V , for which there is
a mapping f : E → C which maps every edge in E to one of its two endpoints
such that the total number of edges mapped by f to any vertex v ∈ C does not
exceed c(v).

A.2 Parameter definitions
Here we have provide the definitions of those parameters that we only mentioned
in Chapter 4. All of them are direct quotes from the cited papers.
Definition 53 ([37, 66]). The closure cl(F ) of a rooted forest F is the graph
obtained from F by adding from each node all edges to its descendants. The
tree-depth td(G) of a graph G is the smallest height (distance from the root to all
leaves) of a rooted forest F such that G ⊆ cl(F ).
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Definition 54 ([48, 47]). For a cut C = (A,B) (partition of the vertex set into
two disjoint subsets A,B), the cut-rank of C, denoted cutrkG(C), is the linear
rank of the |A| × |B| submatrix of the adjacency matrix of G corresponding to
the set of pairs (a, b) with a ∈ A and b ∈ B, where the matrix is viewed over
GF (2).

If T is a tree of maximum degree 3 and L is a bijection from the set of leaves
of T to the vertices of G, then (T, L) is a rank-decomposition of G. For each
edge e of T , the two components of T − e define a cut Ce in G. The width of
the edge e is cutrkG(Ce). The width of (T, L) is the maximum width of all the
edges of T . The rank-width of G, denoted rw(G), is the minimum width of all
rank-decompositions of G.

The definition of boolean-width is involved and requires auxiliary definitions.
Definition 55 ([4]). A decomposition tree of a graph G is a pair (T, δ) where T
is a tree having internal nodes of degree three and n = |V (G)| leaves, and δ is a
bijection between the vertices of G and the leaves of T . Every edge of T defines
a cut (A,A) of the graph, i.e., a partition of V (G) in two parts, namely the two
parts given, via δ, by the leaves of the two subtrees of T we get by removing
the edge. Let f : 2V → R be a symmetric function, i.e., f(A) = f(A) for all
A ⊆ V (G), also called a cut function. The f -width of (T, δ) is the maximum
value of f(A), taken over all cuts (A,A) of G given by an edge uv of T . The
f -width of G is the minimum f -width over all decomposition trees of G.
Definition 56 ([4]). Let G be a graph and A ⊆ V (G). Two vertex subsets
X ⊆ A and X ′ ⊆ A are neighborhood equivalent with respect to A, denoted by
X ≡A X ′, if A ∩N(X) = A ∩N(X ′).
Definition 57 ([4]). The cut-bool : 2V (G) → R function of a graph G is

cut-bool(A) = log2 |{S ⊆ A : ∃X ⊆ A ∧ S = A ∩
∪

x∈X

N(x)}|

Using Definition 55 with f = cut-bool we define the boolean-width of a decom-
position tree, denoted boolw(T, δ), and the boolean-width of a graph, denoted
boolw(G).

The definition of shrub-depth requires one auxiliary definition.
Definition 58 ([40]). We say that a graph G has a tree-model of m labels and
depth d if there exists a rooted tree T (of height d) such that

1. the set of leaves of T is exactly V (G),

2. the length of each root-to-leaf path in T is exactly d,

3. each leaf of T is assigned one of m labels (T is m-labelled),

4. and the existence of a G-edge between u, v ∈ V (G) depends solely
on the labels of u, v and the distance between u, v in T .

The class of all graphs having a tree-model of m labels and depth d is denoted
by T Mm(d).
Definition 59 ([40]). A class of graphs G has shrub-depth d if there exists m
such that G ⊆ T Mm(d), while for all natural m it is G ⊈ T Mm(d− 1).
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