Posudek oponenta na diplomovou práci
„Solving hard problems on Neighborhood Diversity“

uchazeče Martina Kouteckého

Práce se zabývá parametrizovanou výpočetní složitostí několika problémů, vzhledem
k parametru stromové šířky (treewidth) a sousedské rozmanitosti (neighborhood diversity). Těžište
práce spočívá v ukázání tří FPT algoritmů pro problémy L(0,1)-barvení, resp L(1,1)-barvení, pro
Achromatické barvení a Dominujíci množinu s kapacitami. Tyto algoritmy jsou vesměs založeny na
redukci na problém celočíselného lineárního programování s omezeným počtem proměnných, který
vyřešil Lenstra v roce 1983 [61]. Osobně se mi velmi líbil obrat na str. 29, kde po částech lineární
funkci f nahrazuje řadou lineárních podmínek. Autor zmiňuje i možný přístup k několika dalším
problémům – zde zejména barevnost grafů omezeného typu by stála za průzkum.

Práce má vyjímečně rozsáhlý komentář ke známým relevantním výsledkům. Na druhou
stranu, by práci jistě obohatilo, kdyby některé častěji používané termíny a problémy byly formálně
zavedeny, např. co znamená W[1]-těžkost, jak se provádějí FPT reukce a podobně. I přes tuto
výhradu mohu potvrdit, že matematický obsah práce stojí na pevných formálních základech.

Práce je psána čtivou angličtinou a obsahuje velice málo překlepů. Ačkoli jsem na několika
místech narazil na nevhodná slovní spojení a složité větné konstrukce, má předkládaná práce
nadprůměrnou jazykovou úroveň.

Autor sám navrh řadu zajímavých problémů k dalšímu studiu. V diskuzi k tématu bych se
rád uchazeče otázal, zdali by tabulku na str. 38 mohl rozšířit o sloupec s parametrizovanou složitostí
podle vrcholového nakrytí. Také by mohl okomentovat výsledek Suchan, Todinca (DAM)
155(14):1885-1893 (2007) o polynomiálním algoritmu pro barvení mocnin grafů omezené klikové
šířky podle parametrizované složitosti.

Věřím, že se některé výsledky z předložené práce dočkají samostatné publikace.

Doporučuji uznat předkládanou práci za diplomovou pro obor Diskrétní modely a algoritmy.

V Eugene 8. května 2013